
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 181ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017121500181

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2017

Abertura: 12/01/2018 às 09h00min. (horário da Bahia) - Objeto: Con-
tratação de empresa para conclusão de obras da quadra poliesportiva
com cobertura e vestiário padrão FNDE, na Escola Municipal Lidirio
Ferreira Lima, localizada no Distrito de Espanta Gado município de
Queimadas - Bahia.

Os interessados poderão obter informações e/ou o Edital e
seus anexos na Comissão Permanente de Licitação situada na Praça
Everaldo Procópio de Oliveira, n.º 97, Centro, Queimadas, Estado da
Bahia, CEP: 48.860-000, no horário das 08h00min às 14h00minh.

Queimadas, 14 de Dezembro de 2017.
CLEIDSON ALVES DA CRUZ-

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÕES PRESENCIAL

PP 41/17. Dia 28/12/17 às 9h. Objeto: fornecimento de com-
bustível.

PP 42/17. Dia 28/12/17 às 11h. Objeto: prestação de serviços
relativos ao preparo de refeições.

PP 43/17. Dia 28/12/17 às 14h. Objeto: prestação de serviços
de apoio a gestão pública, com ênfase na elaboração e acompa-
nhamento dos processos administrativos, prestação de serviços téc-
nicos especializados de assessoria na área de controle interno, pres-
tação de serviços técnicos especializados em suporte técnico, ma-
nutenção e alimentação dos serviços em tecnologia da informação
para o sistema E-TCM/BA e prestação de serviços técnicos espe-
cializados em suporte técnico, manutenção e alimentação dos serviços
em tecnologia da informação para o Sistema Integrado de Gestão e
Auditoria (SIGA) na prefeitura Municipal de Quixabeira. Edital na
CPL, de 2ª a 6ª feira, de 8 às 12h, Informações: 74 36761026.
Quixabeira/Ba. 15/12/17.

BRUNO FAGNER NOVAIS E CUNHA
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO
DO JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PP SRP Nº 53/2017

Objeto: aquisição de moveis, eletrodomesticos e equipamentos de
informática. Dia 28/12/17 às 9h. Edital na sede, R Almir José de
Oliveira, 73, Centro, de 8 às 12h. E-mail: licitacao.pmrj@hot-
mail.com. Fone 75 32642762. Riachão do Jacuípe/Ba, 15/12/17.

JOELSON FERREIRA CARNEIRO.
Pregoeiro

TP 08/17. Objeto: Construção de 01 Escola (06 salas) Padrão
FNDE no Povoado de Vila Aparecida. Dia 03/01/18 às 8:30h

TP 09/17. Objeto: construção de 01 Escola (06 salas) padrão
FNDE no Distrito de Barreiros. Dia 03/01/18 às 14h. Edital na sede,
R Almir José de Oliveira, 73, Centro, de 8 às 12h. Fone 75 32642762.
E-mail: licitacao.pmrj@hotmal.com Riachão do Jacuípe/Ba,
15/12/17.

JOELSON FERREIRA CARNEIRO.
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA CRUZ CABRÁLIA

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Concorrência Publica nº 04/2016. Objeto: Execução da Obra para
Construção de uma Creche/Pre-Escolar 001, na Rua dos Papagaios,
Loteamento Maria Monteiro, neste Municipio, conforme Termo de
Compromisso nº PAC2 8473/2014, firmado entre o FNDE - Fundo
Nacional de Desenvolvimento de Educação e o Municipio de Santa
Cruz Cabrália, Estado da Bahia. Contratante: Municipio de Santa
Cruz Cabralia-Ba. Contratada: TERMOSOL - Construtora e Comer-
cio LTDA-ME,. Contrato nº. 145/2016. Valor Global: R$
1.949.923,04 3º ADITIVO DE PRAZO: Vigência: 180 dias. Santa
Cruz Cabralia-Ba., 03/11/2017. Concorrência Publica nº 05/2016. Ob-
jeto: Execução da Obra para Construção de uma Creche/Pre-Escolar
002, na Rua Tupiniquins, Aldeia Santa Maria / Coroa Vermelha, neste
Municipio, conforme Termo de Compromisso nº PAC2 6107/2013,
firmado entre o FNDE - Fundo Nacional de Desenvolvimento de
Educação e o Municipio de Santa Cruz Cabrália, Estado da Bahia.
Contratante: Municipio de Santa Cruz Cabralia-Ba. Contratada: NCJ -

Construtora e Materiais de Construção LTDA-ME,. Contrato nº.
146/2016. Valor Global: R$ 1.940.302,41. 3º Aditivo De Prazo: Vi-
gência: 180 dias. Santa Cruz Cabralia-Ba., 03/11/2017. Reexpedição -
Aviso De Licitação.Torna publico Pregão Presencial Para Registro de

Preços nº 36/2017, objeto a contratação de empresa especializada para
o fornecimento de computadores e materiais de informática, conforme
disponibilidade financeira da administração municipal. Abertura
27/12/2017, 09h. Edital na Av. Cristal, nº 13, Mirante da Coroa, tel:
(073) 32821514/ Emailpmsetorlicita@outlook.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
DA VITÓRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2017

O Município de Santa Maria da Vitória - BA CNPJ nº.
13.912.506/0001-19 torna público que no dia 05/01/2018, às 08:30
horas, serão recebidas propostas para o Pregão Presencial nº.
047/2017, objeto: prestação de serviços na realização de exames de
ultrassonografias. Edital na integra disponível no endereço: www.san-
tamariadavitoria.ba.gov.br (Diário Oficial do Município).

Santa Maria da Vitória - Bahia, 14 de dezembro de 2017.
EDIVALDO REIS SANTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANÓPOLIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 116/2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo destinado a manutenção
das atividades do programa bolsa família, na confecção de enxovais
para gestantes beneficiarias do programa. CONTRATADA: MAR-
CELO DOS SANTOS CERQUEIRA - ME. VALOR R$ 3.249,00
(Três mil duzentos e quarenta e nove reais). DOTAÇÃO: 30606 -
08.244.0122.2026 - 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA:12/12/2017 a
31/12/2017. Data da assinatura 12 de dezembro de 2017.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Prefeito Municipal de Santanópolis, Bahia, no uso de suas
atribuições legais, após pareceres favoráveis da Comissão Permanente
de Licitações e da Procuradoria Jurídica do Município; RESOLVE:
Autorizar a Aquisição de material de consumo destinado a manu-
tenção das atividades do programa bolsa família, na confecção de
enxovais para gestantes beneficiarias do programa. Empresa MAR-
CELO DOS SANTOS CERQUEIRA - ME, CNPJ nº
06.244.286/0001-37. Valor Global: R$3.249,00 (Três mil duzentos e
quarenta e nove reais) Dotação Orçamentária: 30606 -
08.244.0122.2026 - 3.3.90.30.00. Base Legal art. 24, inciso II, com-
binado com art. 23, inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações
posteriores, através do processo de Dispensa de Licitação nº
073/2017, bem como resolve, Homologar e Adjudicar o referido
processo, autorizando assim, o empenho global em nome da referida
no valor acima mencionado.

Santanopólis/BA, 12 de dezembro de 2017.
JOSÉ FLORIN LIMA SANTOS

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2017

Ao decimo segundo dia do mês de dezembro de dois mil e
dezessete, por determinação do Excelentíssimo Senhor José Florin
Lima Santos, Prefeito de Santanópolis - Ba, em cumprimento à Lei
8.666/93, após ratificação, publica-se na Imprensa Oficial do Mu-
nicípio o Processo de Dispensa de Licitação nº 073/2017, tendo como
objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DESTINADO
A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA BOLSA
FAMÍLIA, NA CONFECÇÃO DE ENXOVAIS PARA GESTANTES
BENEFICIARIAS DO PROGRAMA. Valor Global: R$3.249,00
(Três mil duzentos e quarenta e nove reais), Contratada; MARCELO
DOS SANTOS CERQUEIRA - ME, CNPJ nº 06.244.286/0001-37 -
Dotação Orçamentária: 30606 - 08.244.0122.2026 - 3.3.90.30.00. Ba-
se Legal Art. 24, inciso II, da Lei Federal 8.666/93. PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTANÓPOLIS. Estado da Bahia, em 12 de
dezembro de 2017.

FERNANDO ANTONIO LIMA LOPES
Pela Prefeitura

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO
DE JESUS

AVISO DE ADIAMENTO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 8/2017

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE
JESUS, com sede a Avenida Ursicino Pinto de Queiroz, nº 167, Cen-
tro - Santo Antonio de Jesus - Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº
13.825.476/0001-03, através da Comissão Permanente de Licitação -
CPL, designada através do Decreto nº. 376, de 08/11/2017, torna
público aos interessados REDESIGNAÇÃO de Sessão para às 09:00h,
do dia 15 de janeiro de 2018, na sede da Secretaria da Administração
e Planejamento, Sala de Reuniões da Comissão de Licitação, situada
Av. Vereador João Silva, 06, Térreo, Bairro Andaiá - Santo Antônio
de Jesus, Bahia, licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA, objeto: contratação de empresa especializada em engenharia civil,
para execução de obras de reforma das Unidades sob a Gestão direta
da Secretaria Municipal de Saúde, no município de Santo Antônio de
Jesus/BA, conforme especificações constantes do Edital e Anexos.

O Edital e anexos estão disponíveis aos interessados no site
oficial www.santoantoniodejesus.ba.io.org.br.

Santo Antônio de Jesus, 14 de dezembro de 2017.
ISA CRISTINA BEHRENS PINTO.

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO
DO CONDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços na locação de veículos, com e sem motorista, para atender as
necessidades da administração Municipal de São Francisco do Conde,
conforme Termo de Referência.

O Município de São Francisco do Conde, através do Pre-
goeiro Oficial, torna público que estará realizando licitação na mo-
dalidade de Pregão Presencial do tipo Menor Valor Global, cuja
sessão acontecerá no dia 29 de dezembro de 2017 às 09:00 hs. no
auditório da COPEL - Prédio da Secretaria de Administração - sito à
Praça da Independência, s/n, Centro, neste Município. O edital e seus
anexos encontra-se na COPEL de 2ª a 6ª feira no horário das 08:00 às
14:00 hs gratuitamente. Fone: (71) 3651 - 8069, e-mail: comissao.co-
pel@gmail.com.

São Francisco do Conde - BA, 14 de Dezembro de 2017
NALINALDO COUTO DE MELLO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO JACUÍPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2017

PA 157/2017, no dia 29/12/2017 as 09:00h, Objeto: Con-
tratação De Empresa Especializada, Para O Fornecimento De Com-
bustíveis, Visando O Abastecimento Da Frota De Veículos (Perten-
centes E Ou Locados), Para Atendimento Às Demandas E Atividades
Das Secretarias Do Município De São José Do Jacuipe - Bahia, o
edital estará à disposição na COPEL - situada na Avenida José Vi-
laronga Rios, S/N, São José do Jacuipe, no horário das 08:00 as 12:00
horas, de segunda a sexta feira. 13/12/2017.

São José do Jacuípe/BA, 14 de Dezembro de 2017
ALEXSANDRO SANTOS ARAUJO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENHOR
DO BONFIM

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 71/2017

PA Nº 3513/17
Torna público o adiamento do processo em epigrafe, mo-

tivado pelo questionamento motivado por empresa interessada no
certame, cujo teor afeta a formulação da proposta financeira, con-
forme determina a lei 8.666/93, ficando desde já acertada a data da
nova assentada para o dia 28/12/17, às 09:00 horas, no Prédio, cujo
objeto consta da contratação de empresa especializada para o eventual
fornecimento de peças automotivas novas e genuínas para serem
utilizadas na manutenção preventiva e corretiva dos veículos que
compõem a frota municipal da cidade de Senhor do Bonfim/BA, tipo
menor preço por lote. O anexo citado reformulado encontra-se à
disposição dos interessados no endereço eletrônico www.senhordo-
bonfim.ba.gov.br, através do link "Portal da Transparência". Maiores
informações poderão ser obtidas junto à Comissão Permanente de
Licitações no horário de expediente das 08h00min às 14h00min, e ou
pelos telefones (74) - 3541-6943/8397/8394. Publicação anterior no
DOU, em 04/12/17, Edição nº 231, pag.199, Seção 3.

Senhor do Bonfim - BA, 14 de dezembro de 2017.
VALMIR ARAÚJO DA SILVA

Pregoeiro

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3160/2017

Ratificação. PA Nº 3565/17.
O Prefeito Municipal de Senhor do Bonfim, Estado Bahia,

no uso de suasatribuições legais, e tendo em vista que foram vencidas
as formalidades da Lei no 8.666/93, em seu artigo 24, Inciso IV,
frente ao Processo Administrativo, para contratação com dispensa de
licitação, tombada sob n 3160/2017, originado do Processo Admi-
nistrativo n.º 3565/17, almejando a contratação Direta por dispensa de
licitação da empresa COOPERATIVA DE TRANSPORTE DE SE-
NHOR DO BONFIM, inscrita no CNPJ sob o nº CNPJ Nº
13.180.833/0001-23, cujo objeto é a contratação de empresa espe-
cializada para prestação de serviços de transporte escolar de alunos,
professores do Ensino Fundamental da Rede Municipal e Estadual,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação,
tipo menor preço por item, conforme rotas, trechos(dentro do Mu-
nicipio de Sebhor do Bonfim - Ba. O valor global orçado para a
prestação dos serviços acima mencionados estima-se no valor mensal
em R$ 353.908,40 ( Trezentos e cinquenta e três mil, novecentos e
oito reais e quarenta centavos ). Para o prazo para 30 (trinta) dias, ora
ratificados.

Senhor do Bonfim - BA, 14 de dezembro de 2017
CARLOS ALBERTO LOPES BRASILEIRO.


		2017-12-15T10:54:17-0300




